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ATA FINAL
ICISMEP

${ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA}

Registro de Preços Eletrônico - 68/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

01/06/2023 09:29 02/06/2023 09:00 12/06/2023 23:59 15/06/2023 09:00 15/06/2023 10:00

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGENS,
COMPREENDENDO SERVIÇOS DE EMISSÃO,
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
PASSAGENS, INCLUINDO RESERVA DE
HOTÉIS, LOCAÇÃO DE VEÍCULOS,
TRASLADOS, ALÉM DE SERVIÇOS CONEXOS
NO MESMO RAMO DE ATIVIDADE.

0,01 1 SVÇ Adjudicado

Tokens de Desempate
Token Fornecedor CNPJ/CPF

1 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07

2 FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA 45.339.142/0001-16

3 AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI 12.146.604/0001-20

4 CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA 46.767.532/0001-50

5 SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI 14.278.276/0001-40

6 DF TURISMO E EVENTOS LTDA 07.832.586/0001-08

7 ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA ME 21.331.404/0001-38

8 SUNLINE VIAGENS E TURISMO LTDA 00.878.230/0001-58

9 AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

25/05/2023 - 13:20 EDITAL.pdf

01/06/2023 - 09:29 2º EDITAL.pdf

06/06/2023 - 10:26 ESCLARECIMENTO - LANCE TAXA.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

15/06/2023 - 10:39 Negociação aberta para o processo
68/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 68/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total
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0001 Prestação de serviços de
agenciamento de viagens,
compreendendo serviços
de emissão, remarcação
e cancelamento de
passagens, incluindo
reserva de hotéis, locação
de veículos, traslados,
além de serviços conexos
no mesmo ramo de
atividade.

FPM PEDRA BRANCA
TURISMO E IDIOMAS
LTDA

N/C N/C 0,01 1 0,01

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei
14.133/2021.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

Declaração de ausência vínculo Declaração expressa de que o licitante não se enquadra em nenhuma hipótese restritiva estabelecida na Lei Federal
8.666/93.

Declaração de Responsabilidade sobre propostas Declaro para os devidos fins legais, manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado,
conforme art. 155, inciso V, da Lei 14.133/2021.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens, incluindo reserva de hotéis, locação de veículos, traslados,
além de serviços conexos no mesmo ramo de atividade.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

BRASITUR EVENTOS
E TURISMO LTDA

23.361.387/0001-
07

14/06/2023 -
16:36:07

N/C N/C 1 R$ 0,01 R$ 0,01 Sim

FPM PEDRA BRANCA
TURISMO E IDIOMAS
LTDA

45.339.142/0001-
16

14/06/2023 -
16:45:01

N/C N/C 1 R$ 0,01 R$ 0,01 Sim

AEROMIX AGENCIA
DE VIAGENS E
TURISMO EIRELI

12.146.604/0001-
20

14/06/2023 -
21:08:16

N/C N/C 1 R$ 50,00 R$ 50,00 Sim

CHEAP SERVICOS DE
TURISMO LTDA

46.767.532/0001-
50

14/06/2023 -
22:09:08

N/C N/C 1 R$ 40,00 R$ 40,00 Sim

SX TECNOLOGIA E
SERVICOS
CORPORATIVOS
EIRELI

14.278.276/0001-
40

14/06/2023 -
23:15:02

N/C N/C 1 R$ 0,01 R$ 0,01 Sim

DF TURISMO E
EVENTOS LTDA

07.832.586/0001-
08

15/06/2023 -
00:15:49

xx xx 1 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 Sim

ORLEANS VIAGENS E
TURISMO LTDA ME

21.331.404/0001-
38

15/06/2023 -
00:29:25

N/C N/C 1 R$ 0,01 R$ 0,01 Sim

SUNLINE VIAGENS E
TURISMO LTDA

00.878.230/0001-
58

15/06/2023 -
08:40:50

N/C N/C 1 R$ 100,00 R$ 100,00 Sim

AEROTUR SERVICOS
DE VIAGENS LTDA

05.120.923/0001-
09

15/06/2023 -
09:00:04

N/C N/C 1 R$ 100,00 R$ 100,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09 090 dias

ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA ME 21.331.404/0001-38 120 dias

AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI 12.146.604/0001-20 60 dias

SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI 14.278.276/0001-40 60 dias

BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 60 dias

DF TURISMO E EVENTOS LTDA 07.832.586/0001-08 90 dias
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SUNLINE VIAGENS E TURISMO LTDA 00.878.230/0001-58 60 dias

FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA 45.339.142/0001-16 120 dias

CHEAP SERVICOS DE TURISMO LTDA 46.767.532/0001-50 60 dias

Lances Enviados
0001 - Prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens, incluindo reserva de hotéis, locação de veículos, traslados,
além de serviços conexos no mesmo ramo de atividade.
Data Valor CNPJ Situação

14/06/2023 - 16:36:07 0,01 (proposta) 23.361.387/0001-07 - BRASITUR
EVENTOS E TURISMO LTDA

Válido

14/06/2023 - 16:45:01 0,01 (proposta) 45.339.142/0001-16 - FPM PEDRA
BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA

Válido

14/06/2023 - 21:08:16 50,00 (proposta) 12.146.604/0001-20 - AEROMIX
AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
EIRELI

Válido

14/06/2023 - 22:09:08 40,00 (proposta) 46.767.532/0001-50 - CHEAP
SERVICOS DE TURISMO LTDA

Válido

14/06/2023 - 23:15:02 0,01 (proposta) 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

Válido

15/06/2023 - 00:15:49 200.000,00 (proposta) 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E
EVENTOS LTDA

Válido

15/06/2023 - 00:29:25 0,01 (proposta) 21.331.404/0001-38 - ORLEANS
VIAGENS E TURISMO LTDA ME

Válido

15/06/2023 - 08:40:50 100,00 (proposta) 00.878.230/0001-58 - SUNLINE
VIAGENS E TURISMO LTDA

Válido

15/06/2023 - 09:00:04 100,00 (proposta) 05.120.923/0001-09 - AEROTUR
SERVICOS DE VIAGENS LTDA

Válido

15/06/2023 - 10:31:40 20,00 (lance oculto) 12.146.604/0001-20 - AEROMIX
AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO
EIRELI

Válido

15/06/2023 - 10:32:50 0,02 (lance oculto) 46.767.532/0001-50 - CHEAP
SERVICOS DE TURISMO LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

FPM PEDRA BRANCA
TURISMO E IDIOMAS LTDA

14/06/2023 - 17:38 IRCO VASCONCELLOS
MARQUES

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

19/06/2023 - 10:30 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

06/06/2023 - 10:26:33 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ESCLARECIMENTO - LANCE TAXA.pdf) em 06/06/2023 às 10:26.

15/06/2023 - 10:02:01 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

15/06/2023 - 10:02:59 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

15/06/2023 - 10:02:59 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

15/06/2023 - 10:02:59 Sistema Parágrafo 1º Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances
será automaticamente encerrada.

15/06/2023 - 10:02:59 Sistema Parágrafo 2º Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1º, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7440300&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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15/06/2023 - 10:03:04 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

15/06/2023 - 10:03:04 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

15/06/2023 - 10:05:10 Pregoeiro Prezados, peço que todos registrem o melhor valor possível. Faremos a devida desclassificação daqueles
que não souberem ofertar proposta, nos termos do edital. Decidi por avaliar posteriormente para evitarmos
decisões equivocadas ou prejudicial.

15/06/2023 - 10:18:06 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

15/06/2023 - 10:23:34 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 15/06/2023 às 10:28:34.

15/06/2023 - 10:28:34 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 15/06/2023 às 10:33:35.

15/06/2023 - 10:28:34 Sistema Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R$ 40,00, R$
50,00, R$ 100,00

15/06/2023 - 10:33:35 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 15/06/2023 às 10:33:35.

15/06/2023 - 10:33:35 Sistema O item 0001 foi encerrado em situação de empate.

15/06/2023 - 10:35:41 Sistema O item 0001 foi encerrado.

15/06/2023 - 10:35:43 Sistema Desempate realizado para o item 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 2

15/06/2023 - 10:35:43 Sistema Os fornecedores foram classificados na seguinte ordem: 2, 1, 5, 7

15/06/2023 - 10:39:54 Sistema O item 0001 teve como arrematante FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA - ME com lance de
R$ 0,01.

15/06/2023 - 10:39:54 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

15/06/2023 - 10:40:10 Pregoeiro CADASTRO RESERVA: Nos termos do edital, os licitantes que desejarem reduzir seu preço ao valor da
proposta do licitante arrematante poderão compor o cadastro reserva da ata de registro de preços.
CADASTRO RESERVA: Para tanto, deverão encaminhar suas propostas no prazo disposto em edital em
campo próprio no sistema e para o e-mail: licitacao@cismep.com.br. Peço que se atentem as mensagens
enviadas após a disputa. Obrigada pela participação!

15/06/2023 - 10:40:38 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 15/06/2023 às 12:40.

15/06/2023 - 10:41:11 Pregoeiro Prezado arrematante, para maior esclarecimento, solicito que anexem a proposta final para compreendermos
melhor o valor ofertado.

15/06/2023 - 11:05:53 Sistema O fornecedor FPM PEDRA BRANCA TURISMO E IDIOMAS LTDA enviou uma nova proposta readequada e
um novo arquivo para o item 0001.

15/06/2023 - 11:08:02 F. FPM PEDRA BRANCA ... Negociação Item 0001: Bom dia, segue em anexo conforme solicitado, enviado no email tambem

15/06/2023 - 11:49:38 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

16/06/2023 - 09:54:03 Pregoeiro Informo aos licitantes que a sessão pública para os próximos atos deste processo será reiniciada após a
decorrência do prazo mínimo de 24 horas da publicação deste aviso. Sendo assim, às 10:00 do dia
19/06/2023 a sessão será retomada para declaração do vencedor.

19/06/2023 - 10:00:09 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor FPM PEDRA BRANCA TURISMO E
IDIOMAS LTDA.

19/06/2023 - 10:00:18 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 19/06/2023 às 10:30.

19/06/2023 - 10:00:24 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi redefinida pelo pregoeiro para 19/06/2023 às
10:30.

19/06/2023 - 10:00:33 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi redefinida pelo pregoeiro para 19/06/2023 às
10:30.

19/06/2023 - 10:00:33 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi redefinida pelo pregoeiro para 19/06/2023 às
10:30.

19/06/2023 - 10:31:18 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

19/06/2023 - 10:31:54 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Ana Carolina de Souza Almeida.

Ana Carolina de Souza Almeida

Pregoeiro

Vivian Taborda Alvin

Apoio


